
 

 

ATO DA MESA DIRETORA N.º 53 DE 2010. 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 1º 

QUADRIMESTRE de 2010.  

 

 

 

 A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas atribuições regimentais, 

especialmente a contida no Art. 39 de Regimento Interno, e à vista do contido no processo nº 001-000556/2010 

e em cumprimento do disposto no art. 54 combinado com art. 55, parágrafo 2º da Lei Complementar nº 101, de 

04 de maio de 2000. 

 

 RESOLVE:    

 

 Art. 1
º
 - Tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 1º quadrimestre de 2010, 

conforme anexo; 

 

 Art. 2
º
 - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação; 

 

Art. 3
º
 - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Brasília, 25 de maio de 2010. 

 

 

 

Deputado Wilson Lima 

Presidente 

 

 

 

Deputado Cabo Patrício 

Vice-Presidente 

 

 

 

Deputado Batista das Cooperativas 

Primeiro Secretário 

Deputado Raimundo Ribeiro 

Segundo Secretário 

Deputado Milton Barbosa 

Terceiro Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 53 DE 2010 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS                 

(a)

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS (b)

( I ) DESPESA BRUTA COM PESSOAL 206.914.241,10       -                       

Pessoal Ativo 191.663.527,55       1.266.395,84             

Pessoal Inativo e Pensionistas 15.250.713,55         -                            

Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização

(art. 18, §1º da LRF) -                               -                            

( II ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) 26.579.240,97              -                            

Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 206 (art. 73, Inc. III da LC 769/2008) 3.772.293,44                -                            

Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 254 (art. 19, Inc. VI da LRF) 11.303.117,39              

Decorrentes de Decisão Judicial             -                               -                            

Despesas de Exercícios Anteriores - Ativo        5.588.977,30                -                            

Despesas de Exercícios Anteriores - Inativo e Pensionistas - fonte 206 175.302,72                   -                            

Licença Prêmio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007)                      493.167,41                   -                            

Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 588.348,66                   -                            

Abono Pecuniário (Decisão 18/2003-TCDF) 4.070.823,20                -                            

Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) 587.210,85                   -                            

( III ) DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL = ( I ) - ( II ) 180.335.000,13            1.266.395,84             

( IV ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( III a) + ( III b ) 181.601.395,97         

VALOR

( V ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL )                    10.412.832.936,90

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V)*100      1,74%

LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF)                         1,70% 177.018.159,93

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%)                                                                     1,62% 168.167.251,93

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Maio de 2009 a abril de 2010)

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

1.
 Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (1ª ed.). 

2.
A partir do exercício de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser contabilizados

pelo IPREV, e foram apurados utilizando as informações repassadas ao Instituto, inclusive os valores referentes à fonte

vinculada 254
3.
  As fontes 206 e 254, a partir do exercício de 2009, substituíram as fontes 106 e 154. 

4.
 As despesas com pessoal  da FUNCAL estão computadas neste demonstrativo.

Notas Explicativas:

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

DESPESAS EXECUTADAS

 

Limite 

Máximo (a)

% DTP 

(b)

% Excedente 

(c) 

Redutor mínimo de 

1/3 do excedente (d)

Limite 

(e)
% DTP (f) 

Redutor 

residual (g)
Limite (h) % DTP

1,70% 1,74% 0,04% 0,01% 1,73%
Vr. a apurar no 

2º Quad./2010

Vr. a apurar no 

2º Quad./2010
1,70%

Vr. a apurar no 

3º Quad./2010

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2010 2010 2010

 
LUCIANE ESPINDOLA DE AMORIM SOUZA 

Diretora de Administração e Finanças 

FABIANA DI LUCIA SILVA PEIXOTO 

Chefe Substituta da Assessoria Especial de Fiscalização e 
Controle 

 


